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SOCIAL- OCH HALSOV ARDSUTSKOTTETS 
BETÄNKANDE 25/1999 rd 

Regeringens proposition med förslag till lagar 
om ändring av lagen om utkomstskydd för ar­
betslösa och lagen om arbetsmarknadsstöd 

INLEDNING 

Remiss 
Riksdagen remitterade den 9 november 1999 en 
proposition med förslag tilllagar om ändring av 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa och lagen 
om arbetsmarknadsstöd (RP 135/1999 rd) till so­
cial- och hälsovårdsutskottet för beredning. 

sakkunniga 
Utskottet har hört 
- social- och hälsovårdsminister Maija Perho 

arbetsminister Sinikka Mönkäre 
äldre regeringssekreterare Hannu Hakkola, 
social- och hälsovårdsministeriet 
regeringssekrererare Raili Hartikka, reger­
ingssekreterare Pas i lärvinen och överinspek­
tör Olli-Pekka Häkkinen, arbetsministeriet 
utkomstskyddschef Elise Kivimäki, Folkpen­
sionsanstalten 
juristen Hanna Koskela, Tavastlands arbets­
krafts- och näringscentral 
juristen Janne Metsämäki, Finlands Fackför­
bunds Centralorganisation FFC 

- ombudsman Mikko Nyyssölä, Industrins och 
Arbetsgivarnas Centralförbund 

- ombudsman Martti Huttunen, Servicearbets­
givarna 

- socialsekreterare Veikko Simpanen, Tjänste­
mannacentralorganisationen FTFC 

- juristen Markku Kojo, Akava r.f. 
- arbetsmarknadsombudet Pertti Rauhio, Före-

tagarna i Finland 
- vice ordförande Markku Salomaa, Arbetslös­

hetskassornas Samorganisation 
byråchefen vid arbetslöshetskassan Marja­
Leena Meriläinen, Metallarbetarförbundet 

- föreståndarn för arbetslöshetskassan Seppo 
Niininen, Byggnadsförbundet r.f. 

- föreståndaren för arbetslöshetskassan Laura 
Palokangas, Servicebranschernas fackför­
bund och arbetslöshetskassor 

- styrelseledamot Kari Hanka, Työttömien Val­
takunnallinen Yhteistoimintajärjestö TVY 

- socialpolitiska sekreteraren Terhi Koulu­
mies, Finlands studentkårers Förbund. 

PROPOSITIONEN 

Regeringen föreslår ändringar i lagen om ut­
komstskydd för arbetslösa och lagen om arbets­
marknadsstöd. Ändringar i bestämmelserna om 
maximitiden för jämkad dagpenning leder till att 
jämkad dagpenning kan betalas för högst 36 må-
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nader. Maximitiden börjar räknas från början om 
den som får dagpenning fortgående under minst 
sex månader har haft heltidsarbete eller efter 
maximitiden har haft arbete i den utsträckning 
att arbetsvillkoret uppfylls. 
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När det gäller utkomstskydd för arbetslösa fö­
retagare föreslår regeringen att bestämmelsen 
om periodisering av försäljningsvinst görs mer 
schematisk och att periodiseringen bland annat 
inte skall gälla när småskalig företagsverksam­
het läggs ned. För periodiseringen av försälj­
ningsvinst anges också en maximitid, som inne­
bär att försäljningsvinst i högst två år kan hindra 
utbetalningen av arbetslöshetsdagpenning. I frå­
ga om arbetsmarknadsstöd och grunddagpen­
ning föreslår regeringen att grunddagpennings­
beloppet skall användas som periodiserings­
grund vid sidan av arbetsinkomsten. 

Bestämmelsen om pendlingsregion föreslås 
ändrad och vidare föreslås att arbetsministeriet 
varje år skall meddela föreskrifter om pendlings-

regionerna och därmed få till stånd en enhetlig 
praxis. Analogt med de föreslagna ändringarna i 
studiestödssystemet föreslås att bestämmelsen 
om studier på heltid ändras så att gyronasiestu­
dier enligt en lärokurs för vuxna inte skall utgö­
ra ett hinder för betalning av arbetslöshetsdag­
penning. 

Regeringen föreslår en komplettering av pro­
cedurbestämmelserna gällande arbetslöshetskas­
sornas behandling av arbetslöshetsförmåner, 
som innebär att vid behandlingen huvudsakli­
gen iakttas de centrala principerna i lagen om 
förvaltningsförfarande. 

De föreslagna lagarna avses träda i kraft den l 
januari 2000. 

UTSKOTTETSSTÄLLNINGSTAGANDEN 

Motivering 
Av de orsaker som framgår av propositionsmoti­
veringen och med stöd av erhållen utredning fin­
ner utskottet förslaget behövligt och ändamåls­
enligt. Utskottet tillstyrker följaktligen lagför­
slagen. 

Jämkad dagpenning 
Genom att i lagen slå fast en maximitid för jäm­
kad dagpenning vill regeringen förhindra att den 
jämkade dagpenningen utgör en lönesubvention 
för personer som fortlöpande deltidsarbetar. I 
och för sig är detta en ambition värd att under­
stödja. Den är också förenlig med de flesta ar­
betstagares personliga ambitioner så till vida att 
en övervägande majoritet av de deltidsanställda 
vill gå över till heldagsarbete. Däremot kommer 
bestämmelsen knappast att minska eller sätta 
stopp för användningen av deltidsanställd ar­
betskraft. Den kan till och med öka antalet viss­
tidsanställningar på deltidsanställningarnas be­
kostna~, och detta kan leda till att vissa med an­
ställningsförhållandet förknippade rättigheter 
försämras. 

Ett annat problem med den jämkade dagpen­
ningert 1är att bisysslor bryter maximitiden för 
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jämkad dagpenning. Det gör att vissa människor 
exempelvis inte är intresserade av att delta i ar­
beten som är viktiga för samhället men dåligt be­
talda. Som exempel kan nämnas frivilliga brand­
kårer. 

Deltidsarbete och den därmed sammanhäng­
ande jämkade dagpenningen är ett led i strävan­
det mot en aktiv socialpolitik. Social- och hälso­
vårdsutskottet understryker vikten av att den 
jämkade dagpenningen och problemen kring 
denna fråga vägs in när planer görs upp för en 
aktiv socialpolitik. 

I och med översynen av den jämkade dagpen­
ningen kommer en person som inte lyckas skaf­
fa sig heldagsarbete att med tre års intervaller 
enbart vara hänvisad till sin lön under tio måna­
der. Å andra sidan är detta uttryckligen det ele­
ment i reformen som hindrar den jämkade dag­
penningen från att bli en bestående lönesubven­
tion. Ett annat alternativ är förstås att personen i 
fråga väljer att helt leva på arbetslöshetsförmå­
ner. Konsekvenserna av de olika faktorerna bör 
följas upp och samtidigt bör det utredas vilken 
tidsgräns som kunde vara lämplig eller om det 
över huvud taget behövs en tidsgräns, eftersom 
det är fritt fram att sluta deltidsarbeta när den 
jämkade dagpenningen upphör. 



Päätösehdotus 

Revideringen av systemet med jämkad dag­
penning bör följas upp och åtgärder vidtas i fö­
rekommande fall. Utgående från utredningar 
som utskottet fått förefaller det viktigare att för­
söka påverka arbetslagstiftningen än arbetslös­
hetsförmånerna för att människorna skall kunna 
övergå till heltidsarbete och för att arbetslös­
hetsförmånerna inte skall användas som ett löne­
substitut. 

Pendlingsregioner 
Genom sin proposition avser regeringen göra 
pendlingsregionerna enhetligare och införa en 
större konsekvens för att det inte skall uppstå si­
tuationer där man i en kommun kräver att den ar­
betssökande skall ta emot arbete i en annan kom­
mun men inte vice versa. 

I typiska fall är pendlingsregionerna något 
mycket lokalt, som bland annat beror på kollek­
tivtrafiken och den tid som därmed går åt till ar­
betsresor, på kostnaderna för resorna till och 
från arbetet samt på andra likartade faktorer. Av 
denna anledning bör man noga ge akt på den 
praxis som så småningom utformar sig och vid 
behov också utgå från mindre områden än kom­
muner när pendlingsregionerna slås fast. Det är 
viktigt att kännedom om de lokala förhållandena 
finns att tillgå och att arbetsmarknadens parter 
ges medinflytande på det lokala planet. Såväl ex­
pertisen som arbetsmarknadens parter bör aktivt 
utnyttjas när pendlingsregionerna slås fast. 

Utskottet vill alldeles särskilt understryka att 
lagen inte sätter likhetstecken mellan pendlings­
region och bostadsort och att det antingen hand­
lar om platser där folk i allmänhet har sin arbets­
plats eller om platser dit det är möjligt att dagli­
gen pendla med motsvarande tidsåtgång och till 
motsvarande kostnader. Exempelvis det faktum 
att restiden förlängs när arbetstiderna är excep­
tionella och konsekvenserna av detta för skyl­
digheten att ta emot arbete bör vägas in när ställ­
ning tas till tidsåtgången. På samma sätt bör vid 
en bedömning av kostnaderna lönerna vägas mot 
varandra. När man tar ställning till om skyldig-
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het att ta emot ett arbete föreligger eller inte bör 
man ställa arbetskostnadsresorna i relation till 
lönen. Också i övrigt bör arbetskraftskommis­
sionerna ge akt på förutsättningarna för karenser 
och följa en konsekvent, försiktig linje. Den nya 
definitionen av pendlingsregioner tvingar också 
till en ny bedömning av kollektivtrafikförbindel­
ser och en anpassning av familjelivet till arbets­
livet. 

Utskottet vill dessutom påpeka att den nuva­
rande lagstiftningen föreskriver om utkomst­
skyddsombud, som dels är intressebevakare för 
både arbetslösa och dem som betalar ut arbets­
löshetsersättningar, dels övervakar att besluten 
är enhetliga. 

När pendlingsregionerna slås fast är det av 
största vikt att anlita lokal expertis. För att få 
fram denna aspekt föreslår utskottet att l O § i det 
första lagförslaget ändras så att arbetsministe­
riet utgår från arbetskraftskommissionernas be­
redningsarbete när det föreskriver om pendlings­
områdena. Arbetsministeriet slår fast pendlings­
områdena och kan härvid samråda med arbets­
kraftskommissionerna för att förenhetliga regio­
nerna i problematiska fall. Genom att arbets­
kraftskommissionerna medverkar i beredningen 
får också arbetsmarknadens lokala parter sin röst 
hörd. 

Också när det gäller den nya ordningen för 
pendlingsregioner bör en uppföljning av konse­
kvenserna ske. Eftersom det är meningen att år­
ligen se över de hithörande bestämmelserna blir 
det lätt att kontrollera om systemet fungerar och 
i förekommande fall vidta åtgärder. 

Förslag till beslut 
På grundval av det ovan anförda föreslår social­
och hälsovårdsutskottet vördsamt 

att lagförslagen i övrigt godkänns utan 
ändringar men JO § i det första lagför­
slaget med ändringar (Utskottets änd­
ringsförslag) 
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Utskottets ändringsförslag 

10 § 

Pendlingsregionen 

Såsom pendlingsregion som avses i denna lag 
betraktas, om inte annat följer av särskilda skäl, 
en persons boningsort samt de orter där personer 
från boningsorten allmänt har sina arbetsplatser 

Helsingfors den 7 december 1999 

I den avgörande behandlingen deltog 

ordf. Marjatta Vehkaoja /sd 
vordf. Timo Ihamäki /saml 
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medl. Eero Akaan-Penttilä /saml (delvis) 
Merikukka Forsius /gröna 
Tuula Haatainen /sd (delvis) 
Saara Karhu /sd (delvis) 
Inkeri Kerola /cent 
Niilo Keränen /cent (delvis) 
Valto Koski /sd 

eller där det med motsvarande tidsåtgång och till 
motsvarande kostnader är möjligt att ha sin sed­
vanliga dagliga arbetsplats. I syfte att åstadkom­
ma en enhetlig praxis fastställer arbetsministe­
riet utgående från arbetskraftskommissionernas 
beredning varje år föreskrifter om pendlingsom­
råden enligt denna lag. 

Marjaana Koskinen /sd 
Pehr Löv /sv 
Juha Rehula /cent 
Päivi Räsänen /fkf (delvis) 
Sari Sarkomaa /saml 
Marjatta Stenius-Kaukonen /vänst 
Jaana Ylä-Mononen /cent 

suppl. Anne Huotari /vänst (delvis). 


